
Obecné úvodní otázky 

1) Jste: 

a. Muž 

b. Žena 

2) V jakém jste ročníku? 

a. 1. 

b. 2. 

c. 3. 

d. 4. 

3) Kolik Vám je let? 

a. 15 

b. 16 

c. 17 

d. 18 

e. 19 

f. 20 a více 

4) Jaké je nejvyšší vzdělání, kterého dosáhla vaše matka? 

a. Nedokončila základní školu  

b. Ukončila základní školu  

c. Ukončila střední školu nebo učební obor bez maturity  

d. Ukončila střední školu nebo učební obor s maturitou  

e. Ukončila vyšší odbornou školu nebo konzervatoř  

f. Ukončila vysokou školu (např. tituly Bc., Mgr., Ing., MUDr., PhDr., RNDr.)  

g. Získala na vysoké škole vědecký titul (PhD., ThD., CSc., apod.) 

5) Jaké je nejvyšší vzdělání, kterého dosáhl váš otec? 

a. Nedokončil základní školu  

b. Ukončil základní školu  

c. Ukončil střední školu nebo učební obor bez maturity  

d. Ukončil střední školu nebo učební obor s maturitou  

e. Ukončil vyšší odbornou školu nebo konzervatoř  

f. Ukončil vysokou školu (např. tituly Bc., Mgr., Ing., MUDr., PhDr., RNDr.)  

g. Získal na vysoké škole vědecký titul (PhD., ThD., CSc., apod.) 

6) Setkal/a jste se v nějakém předmětu s tématem finanční gramotnosti?  

a. Ano  

b. Ne 

7) Pokud jste se s tímto tématem setkal/a, v jakém předmětu to bylo? 

 

8) Jak nejčastěji získáváte peníze? 

a. Dostávám kapesné od rodičů  

b. Chodím na brigády  

c. Dostávám kapesné i chodím na brigádu  

d. Jiné …………………………………………………. 

 

 

 



9) Pokud dostáváte měsíční kapesné, jeho výše je: 

a. Méně než 200 Kč  

b. 200 až 500 Kč  

c. 500 až 1 000 Kč 

d. Víc než 1 000 Kč  

e. Nedostávám kapesné 

10) Za co nejvíc utrácíte? (Vyberte pouze jednu možnost) 

a. Potraviny 

b. Restaurace 

c. Oblečení 

d. Drogerie  

e. Elektronika  

f. Předplatné (hudba, filmy, knihy aj.) 

g. Doprava  

h. Kultura (kino, koncerty aj.) 

i. Koníčky 

j. Sport, posilovna 

k. Alkohol  

l. Cigarety 

m. Návykové látky  

n. Studium 

o. Jiné (prosím, dopište) ……………………………………………………… 

11) Tvoříte si rezervy na „horší časy?“ 

a. Ne, neřeším to 

b. Ano, šetřím 

12) Pokud ano, jakým způsobem odkládáte část svého příjmu? 

a. Do obálky 

b. Na běžný účet 

c. Na spořící účet 

d. Stavební spoření 

e. Penzijní připojištění (transformovaný fond, doplňkové penzijní spoření) 

f. Životní pojištění (kapitálové, investiční) 

g. Investice (komodity, nemovitosti, podílové fondy, ETF, přímé investice – akcie, 

dluhopisy, krypto aj.) 

13) Tvoří vaše domácnost pravidelně rodinný rozpočet?  

a. Ano  

b. Ne  

c. Nevím 

 

Základní pojmy finanční gramotnosti 

 

14) Kdo vydává peníze do oběhu? 

a. Stát  

b. Česká mincovna  

c. Česká národní banka 

d. Nevím 

 

 



15) Co je to debetní karta? 

a. Platební karta, která slouží k čerpání sjednaného úvěrového rámce s určitými 

podmínkami, „můžu jít do mínusu“ 

b. Platební karta, která slouží k čerpání pouze vlastních prostředků uložených na 

běžném nebo obdobném účtu 

c. nevím 

16) Kontokorentní úvěr: 

a. Umožňuje lidem čerpat pouze peníze, které mám na svém účtu  

b. Umožňuje čerpat peníze z účtu i přesto, že nemám na svém účtu dostatek vlastních 

peněz  

c. Nevím 

17) Jaké pojištění musí uzavřít majitel motorového vozidla? 

a. Povinné ručení za provoz vozidla 

b. Havarijní pojištění vozidla 

c. Žádné  

d. Nevím 

18) Co to znamená hrubý příjem?  

a. Peněžní odměna za práci, která je zaměstnanci vyplacena 

b. Částka, která člověku zůstane po zaplacení všech účtů  

c. Peněžní odměna za práci před zdaněním a jinými odpočty 

d. Nevím 

19) Ovlivňuje inflace výši ceny? 

a. Ano, když inflace roste, cena roste 

b. Ano, když inflace roste, cena klesá 

c. Ne 

d. Nevím 

20) Co znamená označení p.a.?  

a. Roční úroková sazba  

b. Míra inflace  

c. Měsíční úroková sazba 

d. Nevím  

21) Jaký je průměrný důchod v ČR? 

a. Cca 13 000 Kč 

b. Cca 17 000 Kč 

c. Cca 20 000 Kč 

d. Nevím 

 

Otázky k zjištění postoje k financím 

 

22) Pokud podepisujete důležitý dokument, např. smlouvu, přečtete si, co konkrétně 

podepisujete? 

a. Ne, určitě je vše v pořádku  

b. Ano, v případě nejasností se zeptám  

c. Zkontroluji pouze nejdůležitější údaje 

 

 



23) Na co je podle vás vhodné půjčit si peníze?  

a. Bydlení  

b. Auto 

c. Dárky  

d. Dovolenou  

e. Elektroniku 

f. Jiné: ……………………………… 

24) Chcete si koupit nový telefon za 30 000 Kč. Zatím máte našetřeno 22 000 Kč. Jak budete 

postupovat? 

a. Půjčím si peníze od rodičů nebo přátel 

b. Půjčím si peníze v bance 

c. Koupím si levnější  

d. Koupím si ho, až si na něho našetřím  

e. Jiné: …………………… 

25) Je pro vás důležité připravovat se na stáří? 

a. Ano, nespoléhám se na stát 

b. Ne, spoléhám na stát 

c. Jiné: ……………………… 

26) Je pro vás důležité se finančně vzdělávat a získávat nové informace, abyste pojmům z oblasti 

financí lépe rozuměli a mohli je prakticky uplatnit?  

a. Určitě ano  

b. Spíše ano  

c. Spíše ne 

d. Vůbec ne, není to potřeba 

27) Kdybyste vlastnil/a větší obnos peněz, jak byste se zachoval/a? 

a. Užil/a bych si je „teď a tady“ 

b. Vložil/a bych je na spořící účet 

c. Investoval/a bych je 

d. Jiné ……………………………………. 

 

Praktické otázky 

 

28) Jak byste se zachoval/a při ztrátě platební karty? 

a. Prohledal/a bych všechna místa, kde jsem byl/a 

b. Zavolal/a bych do banky a nechal/a ji zablokovat 

c. Zavolal/a bych na policii 

d. Jiné …………………………………….. 

29) Co byste udělal/a v případě finanční tísně? 

a. Půjčím si peníze 

b. Omezím své výdaje 

c. Vyberu své úspory 

d. Jiné………………………………… 

30) Při výhře ve sportce, např. 1 000 000 Kč: 

a. Je nutné výnos zdanit 15 % 

b. Peníze se nedaní 

c. Nevím 


